
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1485 / 2018 del 17/12/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. SPESA AFFIDAMENTO 
INCARICO  PER  ACCATASTAMENTO  -   IMPEGNO  DI  SPESA  (CIG 
Z14265D823)

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
A55B7D08B2A866D1EECC5D10F06AEAF673CA4FC5EDDE26E9B19E6DC04AD4817A4085D7C4C8542A92D4FC356B438B4BD89
0D0D2360290D55939503AE73F6D3812

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. SPESA AFFIDAMENTO INCARICO PER 
ACCATASTAMENTO -  IMPEGNO DI SPESA (CIG Z14265D823)

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio”  come da Determina 
Dirigenziale n. 408/2018;

Premesso che: 
con Decreto Presidenziale n. 257 del 17/12/2018 è stata autorizzata la spesa di € 5.000,00 per le  
spese tecniche di cui all’art.  24 del D. Lgs. 50/2106 e smi per l’incarico professionale esterno per  
provvedere al corretto accatastamento del fabbricato di via delle Fonderie, sede della Caserma dei  
Carabinieri, oggetto di prossima alienazione, al fine di una corretta conformità urbanistica al momento 
dell’atto di compravendita (CUP: D99E18005880003); 

l’esito negativo della ricognizione interna prot. 27526 del 19/10/2018;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D Lgs. 50/2016 che permette l’affidamento diretto;

Visto il Regolamento Provinciale approvato con Delibera di Consiglio n. 23 del 4/6/2018;

Vista l’indagine di mercato effettuata dalla U.O. Interventi  Edilizi  sul  Patrimonio, per individuare gli  
operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione  provinciale  per 
l’esecuzione dei lavori in economia;

Visti:
- l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del futuro  
contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di conto  
corrente bancario o postale dedicato a tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto oggetto del  
contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il  
quale  dovranno avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento  consistente  nel  bonifico  
bancario o postale;

- il  comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il  quale stabilisce che i soggetti  di cui al co.1 del  
medesimo art.  3,  dovranno comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  dei  conti  
dedicati,  entro sette  giorni  dalla  loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità  ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il  comma 9, dell'art.3, il  quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità  di  contratti  stipulati  con  
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori, servizi  
e  forniture,  dovrà  garantire,  nell'ambito  dei  contratti  medesimi,  un  pari  impegno  da  parte  dei  
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla suddetta legge;

Dato atto che nella fattispecie in esame l’applicazione del citato art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016,  appare  imprescindibile  in  quanto  l’affidamento  diretto  ivi  delineato  è  l’unico  in  grado di  
assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche necessarie 
per l’apertura nel nuovo anno scolastico previsto per il 17 settembre prossimo;

Visti:
- Il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015

Considerato che:
sono state verificate le regolarità  dei  requisiti  generali  e  degli  adempimenti  contributivi  in capo ai  
singoli professionisti;

le  prestazioni  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
responsabile della U.O:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto il DPR 207/2010;

DETERMINA

Di affidare l’incarico professionale per il corretto accatastamento del fabbricato di via delle Fonderie, 
sede della Caserma dei Carabinieri, oggetto di prossima alienazione, al fine di una corretta conformità  
urbanistica al momento dell’atto di compravendita, al  geom. Federico Comelli, via Zappati n. 2, Sala 
Baganza  (PR),  P. IVA :  02337000349  per  €  3.940,00  oltre  iva  e  cassa  (4%),  per  complessivi  € 
5.000,00 Z14265D823 

di approvare il disciplinare d’incarico agli atti presso l’ufficio;

di prendere atto che il professionista, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, si assume i seguenti obblighi:
- della tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato 
a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto  oggetto  del  contratto  medesimo,  da  accendersi  
presso  Istituto  Bancario  o  Società  Poste  Italiane  S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le 
movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

- della comunicazione alla stazione appaltante degli estremi identificativi dei conti dedicati, entro sette  
giorni  dalla  loro accensione,  nonché,  nello stesso termine,  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  
persone delegate ad operare su di essi;

- di  garantire, nell'eventualità  di contratti  stipulati  con subappaltatori  e/o subcontraenti  della  filiera  
delle  imprese  a  qualsiasi  titolo  interessate  a  lavori,  servizi  e  forniture,  nell'ambito  dei  contratti  
medesimi,  un  pari  impegno  da  parte  dei  subappaltatori  e  subcontraenti  stessi,  ad  assumere  gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40228768


di  impegnare la  somma di € 5.000,00 a carico del  Cap 265010240000 Incarichi  professionali  per  
realizzazione investimenti, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, programma 2 istruzione 
non  universitaria,  Codice  Bilancio  U.2.02.03.05.001  incarichi  professionali  per  investimenti  del 
Bilancio 2018-2020, Annualità 2018;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con avanzo dell’amministrazione

di dare comunicazione al tecnico affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 degli  
Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione di spesa avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1485 / 2018

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. SPESA AFFIDAMENTO INCARICO PER 
ACCATASTAMENTO -  IMPEGNO DI SPESA (CIG Z14265D823)

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

265010240000 BIL.2018 
IP.2397

AVANZO 5.000,00

Per un totale complessivo di spesa di € 5.000,00

NOTE: 

Parma li, 18/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


